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microcredentials og validering af ikke-formelle kompetencer 
i praksis, paneldebatter om hvorvidt alle kompetencer skal 
vurderes og formaliseres, samt om hvordan man kan hjælpe 
de voksne med at finde rundt i den nye verden af mikroek-
samensbeviser, nye læringsformer og meget specialiserede 

læringstilbud. Til sidst havde jeg 
mulighed for at fortælle om, hvor-
for det er vigtigt at sikre vejled-
ning for voksne. 

I vores foranderlige arbejdsmar-
ked skal vi blive ved med at gen-
opfinde os selv og se på vores kar-
rierevej, så vi sikrer os, at vi bliver 
ved med at have de kompetencer, 
arbejdsmarkedet efterspørger. Det 
kræver kompetencer i at navigere 

i forandringer, tage imod de muligheder der kommer og så 
tage stilling til den videre proces. Nogen har allerede disse 
kompetencer, mens andre vil have behov for vejledning, for 
at udvikle denne kompetence. Derfor er det også vigtigt, at 
der afsættes tid i vejledningen til at støtte udviklingen af 
disse kompetencer, samtidigt med at der er fokus på næste 
skridt på vejen. 
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Voksne har også behov for vejledning, derfor er det vigtigt 
at vi i vores samfund sikrer, at alle har adgang til vejled-

ning hele liv. Det gælder både, hvis man er på arbejdsmarke-
det og har behov for at se nye muligheder, er uden arbejde, 
eller skal til at have sit første job efter endt uddannelse. I Dan-
marks Vejlederforening mener vi 
derfor, at alle skal have mulighed 
for livslang vejledning, både fy-
sisk og virtuelt. Vi opfordrer der-
for den kommende regering til at 
se vejledningen igennem og lave 
de ændringer, der skal til for at 
sikre dette. 

Det er vigtigt, at man kan få den 
støtte, man har behov for omkring 
karriereskift. Både de tvungne og 
frivillige. Arbejdsmarkedet forandrer sig hurtigt, der er be-
hov for nye kompetencer og man skal være omstillingsparat. 
Det kan betyde, at vi får behov for at gå nye veje, som vi ikke 
havde planlagt og ikke føler os sikre på.

I første uge af november, holdt Uddannelses- og Forsk-
ningsministeriet deres årlige EPALE-konference, under 
overskriften: Voksnes kompetencer. Her var der oplæg om 
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>> Vi opfordrer derfor 
den kommende regering 
til at se vejledningen 
igennem og lave de 
ændringer, der skal til.

Livslang læring 
= 
livslang vejledning
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>>   FORVENTNINGERNE TIL, 
HVAD DU KAN, SKAL OG BØR 
NÅ ER EKSPLODERERET. VI HAR 
MÅLEPARAMETRE OVERALT, 
SÅ DU MÅLER DIG KONSTANT 
I FORHOLD TIL ANDRE 
OG TIL DIG SELV.  FOR DET 
TREDJE ER DET UKLART, HVOR 
MÅLSTREGEN ER. DER ER IKKE ET 
SIKKERT STED ELLER EN ROLLE, 
HVOR DU KAN REGNE MED AT 
KUNNE BETRAGTE DIG SELV 
SOM ANKOMMET PÅ DIN RETTE 
SIKRE HYLDE HER I LIVET.

HARTMUT ROSA, 
PROFESSOR I SOCIOLOGI.

10
De narrative idéer og praksisser kan 
inspirere i vejledningssamtalen, mener 
psykolog Anne Stærk.

12
Trivslen er generelt høj og de unge 
kommer videre fra FGU, skriver 
Hanne Fischer. Alle der arbejder med 
unge bør insistere på, at unge lykkes.

16
Supervision er en mulighed for, at 
vejlederen får belastende oplevelser 
talt igennem, så de af-privatiseres. 
Jakob Hassing skriver om supervision.
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Malenes undervisning er ikke mindre
end verdensklasse. Hun er et yderst
empatisk menneske og en fantastisk
formidler - fagligheden er helt i top!

Kognitiv vejleder-uddannelsen giver indblik i og

erfaring med den kognitive metode og er en

videnskabeligt veldokumenteret og effektiv

interventionsmetode. Som vejleder,

underviser, mentor eller lignende er din

opgave ikke at behandle unge, der mistrives,

men at støtte dem i at ændre

uhensigtsmæssige tanke- og handlemønstre –

et nøglepunkt i den kognitive tilgang – og

derved hjælpe de unge til at skabe positive

livsforandringer. 

UDDANNELSENS INDHOLD

MODUL 1: 
EMOTIONELLE PROBLEMER
BLANDT UNGE

MODUL 2: 
UNGES SELVDESTRUKTIVITET

MODUL 3:  
ANGST OG STRESS BLANDT
UNGE

MODUL 4: 
IMPLEMENTERING I PRAKSIS OG
SUPERVISION



SIDEN SIDST

StudieInfo foregår hver t forår i et online 3D univers, som er indrettet med 
et velkomstområde, et oplægsområde og et messeområde. Det er gratis for 
skoler og elever at deltage.

68 fag klar til Skills
Mere end 300 unge fra erhvervsskolerne vil konkurrere 
om titlen som danmarksmester i 68 forskellige fag ved DM 
i Skills 2023, der løber over tre dage fra den 2.- 4. februar. 
50.000 besøgende ventes til arrangementet i Fredericia. 

»Behovet for faglært arbejdskraft er stadigt højt, og der-
for er det vigtigere end nogensinde, at så mange som muligt 
kommer og ser de forskellige faglige uddannelser,« siger Mi-
chael Boas Pedersen, næstformand for SkillsDenmark.

Efterskolen har 
stor faglig betydning
Forældre til efterskolelever vurderer, at efterskolen har 
haft stor indflydelse på deres barns udvikling. I en ny un-
dersøgelse svarer 81 procent af forældrene, at deres barn 
har gennemgået en stor faglig udvikling i løbet af efter-
skoleopholdet. Mange fremhæver, at barnet er blevet mere 
bevidst om egne faglige styrker og svagheder og har fået 
mere faglig selvtillid.

Dårlig sundhed 
forringer muligheder
Unge, der lever usundt eller trives dårligt, har større ri-
siko end andre unge for ikke at være i arbejde, i uddan-
nelse eller have gennemført en ungdomsuddannelse som 
25-årige, viser undersøgelse fra Vive. 

Indsatser bør koble både fysisk og mental sundhed, hvis 
man effektivt vil forebygge og løfte sundheden hos unge, 
og dermed sikre dem større chancer i uddannelse og job.

StudieInfo bliver 
landsdækkende
Siden 2019 har titusindvis af elever på ungdomsuddannelser 
i Jylland og på Fyn deltaget i det årlige StudieInfo arrange-
ment, som på en time giver dem en bred vejledning til vide-
regående uddannelser. Fra årsskiftet har Sjælland sluttet sig 
til projektet, så alle 1.hf, 2.g, EUX og EUD-elever i Danmark 
kan blive klogere på deres uddannelsesvej. Det virtuelle Stu-
dieinfo henvender sig derfor nu til 60.000 elever fra hele Dan-
mark. Se www.studieinfo.nu

Mere samarbejde 
om ungeindsats
7 ud 10 ledere i den kommunale ungeindsats vil samar-
bejde tættere med skoler om vejledning. For vejledning 
af udskolingselever er bedst, når den tager afsæt i et tæt 
samarbejde mellem de kommunale vejledere og grund-
skolelærerne, viser en ny undersøgelse fra EVA. 

Men der er plads til forbedring af skoler og kommuners 
samarbejde om vejledningen, viser en rundspørge blandt 
ledere af den kommunale ungeindsats. Lærerne oplever 
at de mangler tid og kompetencer til at bidrage til vejled-
ningsopgaven.
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FORSKNING

TEKST  // 
TORBEN ELSIG-PEDERSEN , REDAKTØR

Det er en kendt sag at der fortsat er 
stor social ulighed i det danske 

uddannelsessystem. Den sociale arv 
slår fortsat igennem i folkeskolen og i 
valg af videre uddannelse halter unge 
fra hjem med ikke akademisk bag-
grund efter, når det gælder valg af for 
eksempel universitetsuddannelse. Men 
ny forskning peger på, at en målrettet 
vejledningsaktivitet kan mindske den 
sociale ulighed.

Den sociale ulighed viser sig ved, at 
mens 71 procent af de unge gymnasie-
elever, som har universitetsuddannede 
forældre også selv vil vælge en univer-
sitetsuddannelse, så gør det samme 
sig kun gældende for 41 procent af de 
unge, hvis forældres længste uddan-
nelse er gymnasiet eller en erhvervsud-
dannelse. Det viser resultater fra forsk-
ningsprojekt Next Step, som omfatter 
mere end 9000 gymnasieelever på 99 
danske gymnasier. Men projektet viser 
også, at en målrettet vejledning kan 
ændre på de unges søgemønstre.

For hvis eleverne modtager blot 30 
minutters målrettet vejledning, hvor de 
får mulighed for at høre mere om, hvad 
et universitetsstudie indebærer, så hæ-
ves andelen af unge fra ikke akademi-
ske hjem fra 41 procent til 47 procent.

Bag forskningsprojektet står blandt 
andet forskere fra DPU, Aarhus Uni-
versitet, og de præsenterede de første 
resultater på konferencen aktuel vej-
ledningsforskning midt i november.

Ph.d.studerende Astrid Olsen stil-
lede retorisk spørgsmålet om vejled-
ningstilbuddene i gymnasiet rammer 
socialt skævt og gav selv indirekte en 
del af svaret. For mens det står klart, 
at der er social ulighed i søgemønstre 
dag, så viser Next Step også, at det med 
en rammeaftale omkring vejlednings-
aktivitet er muligt at ændre de unges 
søgemønstre.

»Vejledning skal bidrage til, at den 
enkelte kan træffe oplyste, realistiske 
og reflekterede valg. Vi kan se, at det 
for nogle unge kræver, at vejledningen 
skal bidrage meget, nemlig ofte for de 
unge, der kommer fra ikke akademi-
ske hjem. Eleverne går ganske enkelt 
til vejledningen med forskellige forud-
sætninger,« siger Astrid Olsen.

»Elever fra uddannelsesfremmede 
hjem har generelt større behov for 
vejledning. Og vejledning har ofte en  
mere afgørende rolle for disse elever. 
Elever fra uddannelsesfremmede hjem 
bruger vejledning til at kompensere for 
den viden, de ikke har med hjemme 
fra.«

Fast ramme om vejledningen
Resultaterne i projekt Next Step er 
skabt i samarbejde med Studievalg 
Danmark og bygger netop på en ny vej-
ledningsmetode, hvor de unge præsen-
teres for, hvad det egentlig vil sige at 
gå på universitetet. Unge, der kommer 
fra et hjem uden forældre med univer-

sitetsbaggrund, kan have svært ved at 
forestille sig, hvad det egentlig vil sige 
at gå på universitetet og frygter ofte at 
de ikke kan klare det faglige niveau.

Derfor har man i forsøget givet 30 
minutters vejledning omkring nogle 
af de myter, der kan være forbundet 
med at gå på universitetet. De faste 
elementer i vejledningen er: Hvad man 
kan bruge ikke-professionsrettede ud-
dannelser til. At føle sig god nok til sin 
videregående uddannelse. At passe ind 
i det sociale miljø på universitetet. Livs-
indkomststatistikker og ledighedsstati-
stikker. At flytte til en ny by.

Utrygheden ved at søge en universi-
tetsuddannelse beskrives således af en 
af de unge i undersøgelsen: 

”Jeg var bange for, jeg ikke var god 
nok bolig og for at jeg skulle læse meget 
og ofte på engelsk om et emne, der er 
nyt for mig. Det skræmte mig. Jeg var 
bange for, at jeg ikke var god nok. Jeg 
har valgt en linje med meget kemisk 
stof, men jeg var ikke ret god til kemi 
i gymnasiet. Men jeg har fundet ud af, 
at man godt kan lære det, hvis man har 
gode kammerater, der kan hjælpe en...”

»Elever fra uddannelsesfremmede 
hjem mangler ofte et netværk, hvor de 
kan tale om deres frygt på en måde, 
hvor de også kan få noget viden om, 
hvordan det reelt forholder sig,« siger 
Astrid Olsen.

Store perspektiver
Målet med forskningsprojektet har 
ikke i sig selv været at få flere til at væl-
ge universitet, men mere at afdække, 
hvorvidt en fast ramme om vejlednin-
gen kan have en betydning for de un-
ges valg af uddannelse. 

For Studievalg Danmark har det 
krævet et kompromis med det etiske 
aspekt, hvor vejledningen er uvildig 
og ikke har fokus på særlige uddan-

>> Elever fra 
uddannelses-

fremmede hjem 
bruger vejledning til 

at kompensere 
for den viden, de 

ikke har med 
hjemme fra.

Vejledning kan ændre 
unges søgemønstre
Social ulighed i uddannelse kan mindskes ved at unge fra ikke akademiske hjem får 
vejledning. Men vejledning kan også påvirke søgemønstre hos andre grupper af unge.
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nelsestyper. Men resultatet har vist, at 
en mere styret vejledning faktisk har 
effekter for nogle unge. Blandt andet, 
at det er muligt at rykke på den sociale 
ulighed i uddannelse.

På forskningskonferencen blev det 
samtidig pointeret, at der er brug for 
langt mere forskning i vejledningens 
effekter, hvis det skal lykkes at over-
bevise politikerne om vejledningens 
betydning for de unge og for de unges 
valg af uddannelse.

For eksempel taler alle om behovet 
for, at  flere søger erhvervsuddannel-
ser. Derfor er det nærliggende at af-
prøve om en målrettet vejledning i et 
lignende projekt kan aflive myter og 
fordomme omkring erhvervsuddan-
nelserne. Og dermed på sigt få unge – 
både fra akademiske hjem og unge med 
forældre uden længere uddannelse – til 
at interessere sig for en erhvervsuddan-
nelse. Men det kræver et politisk fokus 
med finansiering af forskning og vej-
ledningsaktivitet for alle unge.

FORSKNING

Hvordan knækker unge fra uddannelsesfremmede hjem koden til at kunne læse på universitetet. Hvordan er det sociale miljø og er det faglige nvieau for svært? 
Vejledning kan afmystificere fordomme og dæmpe den frygt, som nogle unge oplever.

Vejlederen skal vide noget

Halvdelen af de unge afgangselever fra gymnasiet aner 
ikke, at de har ret til vejledning, når de tager et sabbatår. 
De unge har ganske vist kendskab til Studievalg.dk, men de 
har den opfattelse, at det er forbeholdt unge, der går på 
en uddannelsesinstitution.

Det er et af de tankevækkende resultater af en 
undersøgelse, de kandidatstuderende Charlotte M. 
Christensen og Line Beck Lindhardt har foretaget på deres 
studie i uddannelsesvidenskab på Aarhus Universitet, 
DPU.

Undersøgelsen er foretaget blandt 276 tidligere 
gymnasielever i Kalundborg, Ringsted og Langeland 
kommuner.

De unge foretrækker, at uddannelsesvejledning har fokus 
på den enkeltes behov i højere grad end det kollektive. 
Desuden foretrækker de unge, at vejlederen har fagligt 
kendskab til det fagområde, som relaterer sig til den unges 
uddannelsesinteresse.

VEJLEDEREN 7



8 VEJLEDEREN

RING OG BOOK EN 

RUNDVISNING
98 92 12 22

studieretninger
Otte unikke

i to forskellige skoleformer



En spændEndE uddannElsE

stu
Glæde og faglig motivation  
er i centrum på Glad Fagskole.

Prøv en uges praktik på en af 
vores faglinjer:

Teater, Medie, Dyrepasser, 
Håndværker, Animation, Køkken.

Kontakt:
København +45 21 84 04 37
christina.barr@gladfonden.dk

Esbjerg +45 23 69 19 35
sanne.h@gladfonden.dk

Aabenraa +45 40 50 09 57
kristian.pm@gladfonden.dk

Ringsted +45 40 27 91 11
sacha.lw@gladfagskole.dk
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Læs mere på vores hjemmeside: 
www.fenskaer.dk 

Et særligt tilbud til særlige elever

Gødvad Efterskole   |   Stavangervej 2   |   8600 Silkeborg
Tlf. 86 82 08 11   |   info@goed.dk   |   goed.dk

Gødvad Efterskole er for elever  
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Se mere på goed.dk
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ungdomsliv 

til alle
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NARRATIVT

På sit kontor i klinikken Inpraxis i 
Aarhus afholder Anne Stærk sam-

taler med unge; samtaler der især er 
funderet i den narrative tilgang, der 
har fortællinger som sit omdrejnings-
punkt. Tilgangens centrale antagelse 
er, at mennesket kontinuerligt skaber 
mening ved at organisere egne erfarin-
ger som fortællinger. Fortællingerne 
får betydning for, hvordan vi ser os selv 
og på vores handlemuligheder i livet. 
Og jo flere fortællinger, jo flere hand-
lemuligheder.

»Når vi som voksne møder et ungt 
menneske, der står i vanskeligheder, 
vil den narrative kongstanke være, at 
opgaven er, sammen med den unge, at 
udforske hendes fortællinger med den 
hensigt at udvide de fortællinger, hun 
har om sig selv og livet.« 

Den narrative tilgang blev grund-
lagt af Michael White og David Epston 
i 1980’erne, og i løbet af årene er det 
blevet en terapiretning, der har fået 
fodfæste og anerkendelse globalt. Som 
fundamentet i terapiretningen lånte 
Michael White og David Epston den 
amerikanske psykolog Jerome Bruners 
pointe om, at vi skaber mening gen-
nem fortællinger. Fortællingerne er 
ikke hverken fakta eller fiktion, men er 
opstået i et samspil mellem erfaringer, 
relationer og kulturen omkring os. De 
er, som Anne Stærk udtrykker det, for-
ankrede i det levede liv.

Praksis og teori hænger tæt sammen  
Da Anne Stærk, for efterhånden mange 
år siden, var i praktik under sit studie, 
mødte hun for første gang de narrative 

idéer og praksisser. På dette tidspunkt 
var den narrative tilgang en ny tera-
piretning i Danmark, og hun var ikke 
den eneste, der hurtigt følte sig hjemme 
blandt de narrative ideer og praksisser. 
Tilgangen tilbyder ifølge Anne et men-
neskesyn, der danner afsæt for konkre-
te praksisformer. 

»Den narrative tilgang tilbyder mig 
et afsæt for min praksis i mange for-
skellige sammenhænge. Fordi det ikke 

først og fremmest er en metode, men 
snarere en etik, en tænkning, et sæt af 
antagelser, så kan jeg bruge den til at 
inspirere min praksis i mange forskel-
lige sammenhænge. Lige fra daglig-
dagssamtaler med børn/unge, når jeg 
superviserer, til når jeg underviser og 
så selvfølgelig også terapi.« 

Den narrative teori er i tæt samspil 
med dens praksisformer, som eksem-
pelvis forslag til konkrete spørgsmål, 
konkret involvering af betydnings-
fulde andre, terapeutiske breve og do-
kumenter. Og i Inpraxis arbejder Anne 
Stærk og hendes kollegaer til dagligt 
med at gøre de narrative ideer og prak-
sisformer brugbare i forskellige kon-
tekster udover i terapien – og hele tiden 
på nye, inspirerende og til de konkrete 
kontekster tilpassede måder. De nar-
rative idéer og praksisser kan således 
også inspirere samtaler i studievejled-
ningen, som ungekonsulent eller som 
mentor for en ung.    

Den hjælpsomme samtale 
Det er den unges fortællinger, der sæt-
tes under lup i samtalen med den unge 
– især den unges fortællinger om sig 
selv. Det er også en del af den narrative 
forståelse, at vi er og bliver de historier, 
vi har om os selv i vores liv. 

»Når f.eks. et ungt menneske over tid 
har levet med særlige fortællinger om 
sig selv, kan de blive til fastlåste sand-
heder. Det er sådan det er! Det er sådan 
jeg er! Og man vil handle derudfra,« 
fortæller Anne Stærk.

Problemmættede fortællinger kan 
spærre for udsynet til brugbare hand-

”Der gik ikke lang tid, 
før jeg følte mig hjemme blandt de 
narrative ideer og praksisser”
Anne Stærk er psykolog og har gennem mange år praktiseret og undervist med 
afsæt i de narrative idéer og praksisser. Nu underviser hun også på Generators 
kursus Narrative samtaler med unge, som har til formål at klæde fagprofessionelle 
på til narrative samtaler, der sigter mod at støtte de unge i en selvstændig og positiv 
udvikling. 

TEKST // 

  Mille Kristensen

>> De narrative 
idéer og praksisser 
kan således også 
inspirere samtaler i 
studievejledningen, 
som ungekonsulent 
eller som mentor for 
en ung.   
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NARRATIVT

lemuligheder for unge, og i samtalerne 
med de unge, vil den narrativt inspi-
rerede samtalepraktiker være optaget 
af at skabe hjælpsomme samtaler, der 
giver rum til, at den unges fortællin-
ger kan bredes ud, så der kan åbnes for 
flere handlemuligheder. 

»Opgaven som narrativ samtaleprak-
tiker vil i høj grad være at holde fast i, 
at det, man hører den unge fortælle, 

ikke er fakta eller sandheden, men 
netop det, der er muligt for den unge 
at fortælle lige nu. Og hvis denne for-
tælling låser den unge fast i livet, ja så 
er denne fortælling jo ikke hjælpsom,« 
pointerer Anne Stærk.  

Kulturen er et hjørneflag 
Vores fortællinger bliver skabt ud fra 
vores egne erfaringer, men bliver sam-

tidig til indenfor rammerne af vores 
relationer og den kultur, der omgiver 
os. Her spiller sociale medier, reklamer, 
podcasts, fremdriftsreformer og ’bo-
nusordninger’ til at hæve sit karakter-
gennemsnit bl.a. en rolle. Budskaberne 
fra denne del af kulturen hænger man-
ge gange sammen med den individ-
tænkning, der hersker i dag, og som på-
virker og farver de unges fortællinger. 

»Den unge selv får æren for at lykkes, 
men samtidig også skylden for at mis-
lykkes. Mange af de unge, jeg møder, 
slås med udfordringer, der udspringer 
af dette vilkår i samtiden i dag,« siger 
den århusianske psylog.  

Individtænkningen er et godt ek-
sempel på, hvordan normerne spiller 
ind på den unges egne fortællinger. I 
narrativt øjemed er samspillet mellem 
kulturen og det enkelte menneske helt 
fundamentalt. 

»Som mennesker skaber vi ikke me-
ning i et tomrum, og det er er en hel 
central grundsten i den narrative til-
gang, at kulturen er hjørneflag for de 
fortællinger vi møder i samtalerne med 
de unge.«   

Den refleksive distance
Selvom kulturen danner hjørneflag om 
fortællingerne, er det dog ikke hensig-
ten med den narrative samtale at lave 
en større kulturanalyse af den unges 
liv eller lære den unge at frigøre sig fra 
de skitserede normer. Vi kan ikke fri-
gøre os fra normerne. Vi er kulturelle 
væsener, der får vores ideer, værdier, 
krav og forventninger til det gode liv 
fra kulturen. Normerne og kulturen er 
en del af os. Anne Stærk peger dog på, 
at normerne ofte tages for givet, fordi 
de opfattes som sandheder, og at men-
nesker lever gennem dem uden at læg-
ge mærke til dem og deres indflydelse. 

Den narrative praksis har derfor fo-
kus på at hjælpe de unge med at få øje 
på normerne, hjælpe de unge med at 
undersøge effekterne af normerne i den 
unges liv og dernæst hjælpe den unge 
til at forholde sig til dem på en mere 
nuanceret måde. Det er også det, som 
Anne Stærk kalder refleksiv distance. 
Sigtet – og Annes erfaring – er at dette 
kan hjælpe de unge med at finde bedre 
veje og måder at leve i samtiden med 
dens net af individualiserende og præ-
stationsorienterede normer. 

Unge, der over tid lever med særlige for tællinger om sig selv, kan udvikle fastlåste sandheder. Psykolog 
Anne Stærk ser den narrative praksis som en mulighed for at give den unge nye handlemønstre. Det 
arbejder hun med i klinikken i Aarhus, men hun underviser også bl.a. unge- og studievejledere i narrative 
samtaler.
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Vi skal insistere på, at 
de unge lykkes 
En aftale om den forberedende grunduddannelse (FGU) i kølvandet 
på seneste finanslovsudspil giver på sigt ro til arbejdet med at 
sikre unge uden ungdomsuddannelse og job de bedst mulige og 
målrettede uddannelsestilbud. Men der skal fortsat investeres 
i at give de unge tid og støtte til at finde deres vej – for deres og 
samfundets skyld. 

Længe har det været et samfundsmæssigt 
hovedbrud, hvordan vi bedst muligt hjæl-

per de omkring 45.000 unge uden ungdomsud-
dannelse eller job godt videre. Med reformen 
om den forberedende grunduddannelse (FGU) 
i 2017 blev de første trædesten lagt til en ny ho-
vedvej for en stor del af den gruppe af unge, der 
har brug for at gå andre ruter end de gængse for 
at finde fodfæste i samfundet.

Senest er der på baggrund af regeringens fi-
nanslovsudspil indgået en politisk aftale, der 
sikrer FGU-institutionerne samlet 190,2 mio. 
kroner i 2022 og 2023. Pengene falder på et knas-
tørt sted. De skal være med til på sigt at rette op 
på den økonomiske konstruktionsfejl, som FGU 
er født med, og bidrage til at sikre driften og 
udviklingen af vores skoler til gavn for de unge. 

Der har længe været et behov for ro i økono-
mien på både den korte og den lange bane, som 
blandt andet er udtrykt i FGU Danmarks 19 an-
befalinger til bæredygtige FGU-institutioner fra 
foråret. Anbefalinger, som politikerne synes at 
have lyttet til og som vi arbejder videre med i 
FGU. 

Vi er kommet langt, siden vi slog dørene op 
til skolerne første gang i august 2019: Trivslen 
blandt eleverne er generelt høj og vi kan se, at 
de i unge i vid udstrækning kommer godt vi-
dere fra FGU. Nyeste tal fra Børne- og under-
visningsministeriet viser, at 43 procent af ele-
verne på FGU på landsplan er i gang med en 
uddannelse eller i arbejde fire måneder efter, 
de har afsluttet et FGU-forløb. Langt de fleste 
af dem (29 procent) er videre på en ungdomsud-

dannelse, heraf størstedelen på en erhvervsud-
dannelse. 

Det er meget positive tal, ikke mindst taget i 
betragtning, at de unge på FGU er en mangfol-
dig gruppe og mere udfordret både socialt og 
fagligt end den andre unge uden uddannelse 
og job. Fx tegner vores egne opgørelser et bil-
lede af, at omkring en tredjedel af de unge på 
FGU lever med ordblindhed. Vi har altså med 
en gruppe af unge at gøre, som på flere fronter 
har brug for massiv støtte. 

Hold fast og hold sammen
Både ledere og medarbejdere tror på, at FGU 
– som den er tænkt – er det et bedre uddan-
nelsestilbud end de tidligere. Men der skal hol-
des fast og holdes sammen både politisk og på 
tværs af systemet om den enkelte unge for at 
få implementeringen af reformen helt i mål. Til 
størst mulig gavn for flest muligt af de unge i 
målgruppen og for samfundet. 

FGU er med sit sigte mod erhvervsuddan-
nelserne et vigtigt bidrag til at dæmme op for 
en dyster prognose fra Arbejdernes Erhvervs-
råd (AE) om, at Danmark i 2023 vil mangle næ-
sten 100.000 faglærte. Rådets udregninger viser 
også, at det vil give et varigt løft af beskæfti-
gelsen, velstanden og de offentlige finanser, 
hvis vi årligt løfter for eksempel 2.000 flere fra 
ufaglært til faglært. På sigt kommer 13.000 flere 
i beskæftigelse og de offentlige finanser styrkes 
med tre milliarder kroner. 

Samtidig ser vi i samfundet en tendens til 
en ny form for udsathed, som gør livet endnu 

KLUMMEN

Vejlederens faste klummepanel består af: 

Hanne Fischer, formand for Direktør- og rektorkollegiet for FGU.

Svend Broholm, uddannelsessekretær i 3F Odense. 
Kristina Mariager-Anderson, lektor vd Aarhus Universitet,  
Danmarks institut for Pædagogik og Uddannelse (DPU) 
Bo Klindt Poulsen, lektor i vejledning på Professionshøjskolen VIA UC
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sværere for en bredere gruppe af unge. Center for Ungdoms-
forskning (CeFU) redegør i en ny publikation for, hvordan 
unges trivsel presses af højt tempo, særligt i uddannelsessy-
stemet, for ensidigt fokus på præstation (fx karakterer) og et 
oplevet pres, der vendes indad.

Alle disse unge fortjener, at vi tager dem alvorligt og gør 
en indsats for at støtte og styrke deres trivsel og ruste dem 
til at tage næste skridt i livet. Blandt andet med uddannel-
ser tæt på i fysiske rammer, der signalerer, at vi vil dem som 
samfund. Og mindst lige så afgørende: Skræddersyede, flek-
sible uddannelsestilbud, hvor de unge kan bevæge sig mod 
uddannelse og job ad den vej og i den fart, der passer til den 
enkelte. Det kan gøre en kæmpe forskel. Som en tidligere elev 
på FGU siger: 

”Det, at jeg tog tingene i mit eget tempo, kan man godt se som et 
nederlag. Men i dag er jeg lettet og føler mig privilegeret over, at 
jeg har været de rigtige steder på de rigtige tidspunkter. Jeg har fået 
mod på og lyst til at tage reelt ansvar for min egen uddannelse.”

De unges røde tråd
Afgørende for at få nuværende og kommende generationer 
af unge til at lykkes er, at vi på tværs i uddannelsessystemet 
står sammen om at skabe en rød tråd for den unge fra grund-
skole, til FGU og videre til ungdomsuddannelse eller job. 
Ikke mindst spiller det gode samarbejde og den tætte dialog 
både på FGU på tværs i vejledningen og støtten af den en-
kelte unge en vigtig rolle. Det gælder både i forhold til grund-
skoler, ungdomsuddannelser og virksomheder. Som en elev 
på en af vores skoler udtrykker det:

"Det er fantastisk at have så mange omkring mig, der kan give et 
lille ekstra skub og hjælpe med at se muligheder. Det er vildt, at der 
er så mange på én gang, der vil mig.”

FGU-reformen er et modigt og rigtig valg. Vi skal insistere 
på at lykkes med den. Vi skal i fællesskab insistere på, at de 
unge, der har behov for at gå mere snoede veje til uddannelse 
og job, lykkes. Kan vi det, så er der god grobund for, at vi 
sammen også lykkes med at gøre en forskel for bredere mål-
grupper og kommende generationer af unge – og samfundet 
som helhed. 

>> Trivslen blandt eleverne er 
generelt høj og vi kan se, at de 
unge i vid udstrækning kommer 
godt videre fra FGU.

KLUMMEN
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   Kan du være bekymret for de unges fremtid?

Mener du at  t r yghed o g s t r ukt ur  

tror du på at alle har ret til et 

 ligeværdigt ungdomsliv?
VIL du gerne hjælpe de unge 

  til at opdage og udnytte deres potentiale?
Ved du at KARISE EFTERSKOLE  har specialiseret 

 sig i at arbejde med unge med særlige behov?

TÆNKER du at uddannelse er vigtig?

er  v igt ig f o r  l æ r ing?

Eleverne på Karise Efterskole er grundlæggende
 meget forskellige unge mennesker med forskellige 

særlige behov og læringsforudsætninger.

Nogle kommer fra beskyttede specialskolemiljøer, mens
andre har fungeret i den almindelige forlkeskole. 

Fælles for dem alle er, at de har mod på at blive mere 
selstændige, få nye venner og blive en del af

 et unikt fællesskab. 

Læs mere om efterskolen på vores hjemmeside

www.kariseefterskole.dk

Vi glæder os til 
at høre fra dig....

56 76 74 00

kontor@kaef.dk

Rønne Alle 7     4653 Karise    



Hvorfor vælge 
Maritim Student?

Fuld HF- eller STX-eksamen

Anderledes, aktiv og afvekslende uddannelse

Togt med Skoleskibet Danmark

Studiejob og sport i skoletiden

Trygt studiemiljø og hyggeligt skolehjem

Kvalifikationsbevis som skibsassistent

Merit til de videregående maritime uddannelser

Adgangsgivende til de videregående 
uddannelser på erhvervsakademi-, professions-
bachelor- eller universitetsniveau

Maritim Student er en gymnasial uddannelse, der 
veksler mellem undervisning på Frederikshavn Gym-
nasium og MARTEC, hvor vi kombinerer en HF- eller 
STX-eksamen med den praktisk orienterede maritime 
grunduddannelse til skibsassistent. Allerede efter 
den afsluttende eksamen er man kvalificeret til at 
tage arbejde til søs i handelsflåden.

Sport, studiejob og oplevelser for livet
To gange om ugen, mellem 8.00-10.00, kan man 
vælge om man vil dyrke sport eller arbejde i en af 
byens maritime virksomheder. Med i uddannelsen er 
også et spændende togt med Skoleskibet DANMARK.

Læs mere på maritimstudent.dk og martec.dk eller 
kontakt Jan Bjeldbak, uddannelsesleder på Frederiks-
havn Gymnasium, på telefon 98 42 44 33 eller mail 
jb@frhavn-gym.dk for at høre om uddannelsen.

En afvekslende, AKTIV 
og anderledes UDDANNELSE 
med SKUMSPRØJT, 
oplevelser og sammenhold

HF & STX
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SUPERVISION

Vejledere møder i deres samtaler 
med studerende eller elever pro-

blemer, der ofte har en samfundsmæs-
sigt forankret baggrund, hvilket bety-
der, at de må ses i en større kontekst. 
Social udsathed, psykisk sårbarhed, 
integration, spørgsmål om uddannel-
sesparathed og mange andre temaer, 
som rummer stor kompleksitet, skal 
om muligt ikke desto mindre afklares 
og håndteres på et individuelt plan i 
vejledningssamtalerne. 

Når jeg indleder på denne måde, er 
der en pointe, som forhåbentlig bli-
ver tydelig til sidst i min artikel. Den 
handler nemlig om problemernes ka-
rakter. Jeg vil søge at skitsere, hvad 
supervision er og ”kan” og sætte dette 
praksisfelt ind i både en historisk og læ-
ringsmæssig kontekst, der skal skabe et 
grundlag for at forstå, hvordan super-
vision intervenerer i feltet mellem per-
sonlige og faglige domæner.

Den der vejledes skal føle sig hjul-
pet. Vejledning indbefatter dog som-
me tider så meget mere end den rene 
instrumentelle hjælp. En samtale kan 
efterlade et ekko af den studerendes 
afmagt; et vanskeligt liv – psykosocialt, 
helbredsmæssigt eller økonomisk – kan 
rulles ud for øjnene og ørerne af én, og 
man kan som vejleder muligvis opleve, 
at det er svært at hjælpe netop dette 
menneske. Man kan måske selv opleve 
sig som afmægtig. Denne formulering 
skal antyde de dilemmaer og følelser, 
der kan dukke op hos én selv, når man 
bestræber sig på at hjælpe andre. Man 
kan i nogle situationer måske blive rørt, 

ramt og rystet, som en gammel bog om 
supervision fremhævede.

Supervision kan være en del af sva-
ret på den professionelle håndtering 
af de udfordringer, som arbejdet med 
mennesker indebærer. Supervision er 
en tradition og et velafprøvet redskab 
i mange fag, hvor der arbejdes med 
mennesker, især inden for de socialfag-
lige, pædagogiske og sundhedsfaglige 
områder. Psykologer, socialrådgivere, 
pædagoger og andre professioner og 
fag har gennem årtier modtaget super-
vision som en del af deres faglige ud-
vikling.

Supervision betyder ordret oversat 
over-blik og handler om at skabe me-
ningsfuld sammenhæng mellem hand-
ling og refleksion, som giver opgave-
mæssig fremdrift og en øget oplevelse 
af at være kompetent. På engelsk taler 
man om self-efficacy. Læring i super-
vision sker i feltet mellem de faglige 
rationaler, som ligger til grund for pro-
fessionsudøvelsen – som eksempelvis 
vejledning – og de personligt funde-
rede oplevelser, reaktioner, følelser og 
overvejelser, som opgaverne indbefat-
ter.

Den nødvendige refleksive afstand
I supervision kan der skabes den nød-
vendige refleksive afstand mellem, 
hvad jeg gør, og hvordan jeg tænker om 
det, jeg gør. 

Hvad er formålet? Hvilken effekt 
ønsker jeg? Er det også den effekt, jeg 
opnår? Hvad kan jeg gøre, som mu-
ligvis virker bedre? Det er eksempler 
på spørgsmål, man kan stille sig selv i 
supervision – sammen med en super-
visor. Supervisors opgave bliver så at 
tage én ved hånden og følge én noget 
af vejen mod nye erkendelser og hand-
lemuligheder.

Supervision giver således betragtet 
mulighed for, at man kan lære noget 
vigtigt om sig selv og sin professions-
udøvelse i lyset af de erfaringer, man 
løbende gør sig, når man varetager 
opgaver inden for sit arbejdsfelt. Det er 
reflekteret læring-gennem-praksis, for-
stået sådan, at man som supervisand 
– betegnelsen for dén, der modtager 

Hvad er det jeg gør  
– og hvordan tænker jeg, om det jeg gør?
Supervision betyder overblik og handler om at skabe meningsfuld 
sammenhæng mellem handling og refleksion, som fører til 
opgavemæssig fremdrift og en øget oplevelse af at være kompetent. Til 
gavn for både vejlederen og den person, der bliver vejledt. Supervision 
er reflekteret læring-gennem-praksis, som kan berige, forny og 
inspirere ens egen praksis som vejleder.

Artiklens forfatter Jakob Hassing er cand.psych., direk-
tør og partner i Supervisionshuset ApS, som tilbyder 
ledere og medarbejdere et fagligt og professionelt løft. 
Jakob Hassing er forfatter til en lang række bøger om 
supervision - se mere på supervisionshuset.dk

TEKST  // 
JAKOB HASSING , CAND. PSYK .
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SUPERVISION

supervision – stiller sig i en mental po-
sition, hvor man gør sin praksis til gen-
stand for refleksion. Supervision kan 
derfor ses som et særligt, dialogisk ori-
enteret læringsfelt, som hvad tid, sted, 
formål og rollefordeling angår tjener til 
at udvikle den professionelles forståel-
ser af opgavernes karakter og hans el-
ler hendes handlemæssige repertoire 
inden for det pågældende arbejdsfelt. 
Eller kort og godt: Understøtte kompe-
tenceudvikling gennem integration af 
praksis og refleksion.

Relationen i fokus
Supervision blev historisk set først ud-
viklet inden for psykoterapien – sam-
talebehandling – hvor terapeutens re-
lation til sin klient kom i fokus, fordi 
det var igennem relationen, at terapien 
skulle virke. Når samtalen var kuren, 
var det også gennem samtale, at tera-
peuten skulle blive klogere på sig selv 
og dét der skete i behandlingsproces-
sen. Man lærte i og af processen. Og 
når svaret blev supervision, var spørgs-
målet i sit udgangspunkt, hvordan man 
hjælper et andet menneske med at tage 
den erkendelsesmæssige foreløbighed 

>> En samtale kan efterlade 
et ekko af den studerendes 
afmagt. Vejlederen kan muligvis 
opleve, at det er svært at 
hjælpe netop dette menneske 
og kan måske selv opleve sig 
som afmægtig. For man kan i 
nogle situationer måske blive 
rørt, ramt og rystet.

Illustration: Colourbox
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SUPERVISION

og følelsesmæssige uforudsigelighed i 
betragtning, der i princippet altid vil 
ledsage et psykosocialt problem. 

Det blev en udbredt erkendelse i psy-
koterapeutisk teori og praksis, at man 
ikke altid kan instruere, rådgive eller 
oplyse mennesker frem til en foran-
dring i deres liv. Det var snarere igen-
nem dialogen, at klienten selv skulle nå 
til en erkendelse, som førte til en varig 
forandring.

Siden er supervision blevet udbredt 
til en række andre professioner og 
praksisfelter, og i dag er supervision en 
”flydende betegner” for en bred vifte 
af måder at praktisere og modtage su-
pervision på – i og på tværs af profes-
sioner:
·  Individuel supervision versus super-
vision i (ofte kollegialt sammensatte) 
grupper

·  Mono-faglige versus tværfaglige 
grupper

·  Intern/kollegial versus ekstern super-
vision (supervisors position i forhold 
til organisationen)

·  ”Ekspert” versus dialogpartner/faci-
litator (supervisors anvendelse af hhv. 
substantiel eller procesbaseret viden)

I det følgende skriver jeg med sigte på 
individuel supervision, men det er gi-
vet, at nogle af de kvaliteter og træk, jeg 
vil fremhæve, også gør sig gældende 
for supervision i en gruppe.

Når supervision lykkes, kan super-
visanden for eksempel give udtryk for 
at være blevet klogere på opgaven, at 
have fået mere energi og motivation, el-
ler fået egne følelser og reaktioner ”på 
plads” og gjort forståelige. 

Supervision er en måde at dele tanker 
og forventninger med en supervisor 
om en kommende opgave – eller at dele 
overvejelser og handlemuligheder om 
en igangværende – eller at se tilbage på 
en nu overstået opgave med henblik på 
at trække værdifuld læring ud af den 
med henblik på de kommende opgaver. 
Og samtidig adresserer supervision si-
deløbende ofte også nogle temaer, der 
handler om, hvem man er som fagper-
son – altså om éns faglige identitet, som 
krydser grænsen mellem det person-
lige og det faglige. Under hensyntagen 
til ansvar, rolle og øvrig opgavemæssig 
kontekst: Jeg er min faglighed på min 
helt egen måde!

Tvivl, ambivalens, dilemmaer
I supervisionen kan vejlederen få sær-
ligt udfordrende, måske belastende, 

oplevelser fra vejledningssamtaler talt 
igennem, så de af-privatiseres og gjort 
forståelige i et alment perspektiv. Det 
er i supervision, man kan dele sin pro-
fessionelle tvivl, sin ambivalens og sine 
dilemmaer med sin supervisor. Det er 
ofte her, at både alment-menneskelige 
og fagligt specifikke temaer, som griber 
ind i hinanden, italesættes og undersø-
ges. Hvorfor blev jeg så ked af det, da 
jeg hørte om hendes familiebaggrund? 
Hvordan kan jeg motivere den unge 
mand, der sidder foran mig, når jeg selv 
er i tvivl, om jeg kan hjælpe ham? Skal 
jeg sætte fingeren på det ømme punkt 
og benævne det misbrug, jeg formoder, 
denne kvinde har – men som hun ikke 
selv taler om? Hvordan nærmer jeg mig 
denne problematik om elevens selvska-
dende adfærd på en konstruktiv måde?

Altså masser af spørgsmål, der kan 
involvere både faglige og etiske be-
tragtninger. Der er mange opgaver i 
hverdagen, som varetages uden at blive 
underkastet nøjere granskning – hel-
digvis. Det benævnes somme tider at 
være i ”flow”, hvor man oplever sig en-
gageret, kompetent og effektfuld. Men 
der opstår i arbejdet med andre men-
nesker undertiden også spørgsmål og 
udfordringer, hvor man må stoppe op 
med sig selv – eller med en kollega eller 
en supervisor – og stille sig lidt mere på 
afstand af dét, der går for sig, og måske 
mere grundlæggende og gennemgri-
bende tillade sig selv at undre sig: Gør 
jeg ”det rigtige”? Hvad er ”det rigtige” 
her? Hvad skal jeg især være bevidst 
og fokuseret omkring i denne samtale? 
Det lægger op til refleksioner, som po-
tentielt kan berige, forny og inspirere 
ens egen praksis; man kan gå nye veje, 
eksperimentere med andre handlemu-
ligheder eller udvikle sin personlige 
stil i de professionelle samtaler. Dét er, 
hvad supervision i nogle situationer 
kan føre med sig.

Ligesom vejlederen kan tage spørgs-
mål op, som overskrider mere instru-
mentelt givne definitioner på vareta-
gelse af opgaver, kan supervisor også 
se supervisionen som et mentalt rum 

for dialoger, som overskrider vejlede-
rens umiddelbare behov og ønske for 
at få hjælp til den givne opgave. 

Læring og den røde tråd
Dét man i reglen husker som noget me-
get betydningsfuldt, er ofte noget, der 
forbinder den ydre verden med den 
indre. Læring er andet end at læse i en 
bog eller gå på et kursus. En supervi-
serende samtale, der betoner refleksion 
og dialog, kan forankre professionsud-
øvelsen med noget personligt væsent-
ligt og meningsfuldt. 

To begreber fra psykologiens verden 
skal tjene til at illustrere og underbyg-
ge dette. Den humanistiske psykologi, 
som lægger vægt på menneskets ibo-
ende potentiale og vækstmuligheder, 
taler om signifikant læring; at vigtig 
læring sker, når vi lærer noget vigtigt 
om os selv, der forandrer os som men-
nesker. Og den narrative psykologi 
taler om foretrukne positioner og fore-
trukne historier; om dér hvor vi mentalt 
ønsker at stille os, og om dét, vi ønsker 
at fortælle andre og os selv om hvem 
vi gerne vil være, for at vi kan handle 
meningsfuldt og i overensstemmelse 
med vores værdier. Så der skabes sam-
hørighed mellem handling og identitet. 
Dette kan supervision bidrage til.

Supervisionens iboende rationale er i 
høj grad funderet på, at supervisionen 
organiseres og planlægges som et for-
løb: Et antal gange over tid, hvor super-
visand og supervisor i fællesskab kan 
følge en rød tråd – i form af de vigtige 
temaer fra arbejdslivet og opgaverne, 
som dukker op – og derfor både kan 
vende tilbage til, hvad der tidligere er 
blevet taget op, og betragte det med et 
nutidigt blik, og samtidig have fremti-
den for øje; som bekendt leves livet for-
læns og forstås baglæns. Alt hvad der 
sker i supervision, sker i lyset af både 
tilbagelagte, nutidige og kommende 
udfordringer og håndteringer. 

Der skal ikke arbejdes med ”det hele” 
på én gang. Tempo, timing og mulighe-
den for at dvæle ved de vigtige temaer – 
selv i et travlt, måske hektisk arbejdsliv 

>> I supervisionen kan vejlederen få særligt 
udfordrende, måske belastende, oplevelser 
fra vejledningssamtaler talt igennem, så de 
afprivatiseres og gjort forståelige i et alment 
perspektiv.
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– kan give den fornødne ro til eftertan-
ke, perspektivskift og nyorientering i et 
forløb over tid. Man kan finde sig nye 
ståsteder – billedligt talt – at placere sig 
på, som giver mere fyldestgørende mu-
ligheder for at forstå og handle i opga-
verne. Det er ens egen måde at forholde 
sig både til sig selv og til opgaven, som 
ofte kommer i fokus i kraft af den su-
perviserende samtale.

Nok så væsentligt at betone, er for-
skellen på coaching og supervision. 
Det er ganske vist et definitionsspørgs-
mål, og i litteraturen kan man finde 
forskellige udlægninger. En sondring 
der giver mening for mig at foretage er, 
at hvor coaching har en serviceoriente-
ret funktion for den der coaches – den 
der coaches har privilegiet suverænt at 
afgøre, hvad der er rigtigt og forkert, 
smukt eller grimt – er supervisanden 
på en helt anden måde forpligtet både 
på sin professions etik og doxa (fag-
lige alment vedtagne grundantagelser 
og retningslinjer) og sin organisations 
rammer og målsætninger. 

Desuden – hvilket er nok så væsent-
ligt – er den person, der skal vejledes 
og hjælpes altid implicit tilstede. Ek-
sempelvis når supervisor spørger: 
”Hvordan tror du, den studerende vil 
forstå det, du siger her?”, ”Hvilke grun-
de kunne eleven have til at opsøge dig 
netop nu?”, ”Hvad ville den unge mand 
håbe på at få ud af samtalerne med 
dig?” Etc. Supervisanden skal så vidt 
muligt bringes til at se problemet fra 
den andens perspektiv af både faglige 
og etiske grunde.

Tamme og vilde problemer
Vores samfund rummer masser af ek-
sempler psykosociale problemer, som 
ikke umiddelbart kan løses. Vi vil så 
gerne være til nytte, når vi arbejder for 
og med andre mennesker, men vi kan 
langt fra altid løse problemerne for 
dem. Vi skal derfor finde frem til, hvor-
dan vi kan være effektfulde i den givne 
situation.

Derfor kan vi med fordel sondre mel-
lem ”tamme” og ”vilde” problemer – en 
forståelse hentet fra videnssociologien. 
Tamme problemer er kendetegnet ved 
at have en stabil problembeskrivelse; de 
tilhører kategorien af tilsvarende tidli-
gere problemer, som er blevet løst på 
samme måde; og løsningerne på dem 
kan nemt afprøves og evalueres ud fra, 
om de er rigtige eller forkerte. At bygge 
en bro kan være et eksempel. Det kan 
være umådeligt kompliceret, men der 

findes en løsning. A fører som oftest 
til B.

Vilde problemer, derimod, er der an-
dre kriterier for. Man kan i princippet 
blive ved med at definere dem på nye 
og andre måder; de er hver gang ene-
stående og nye; de optræder i kontek-
ster, som man må tilegne sig viden om, 
og der er ingen grænser for løsninger 
af dem, men netop typisk en række po-
tentielle løsninger. Man må prøve sig 
frem, evaluere, justere, håndtere. A fø-
rer langt fra sikkert til B. 

Hvor succeskriteriet for tamme pro-
blemer er at finde løsninger på dem, 
er succeskriteriet for vilde problemer 
at gøre dem netop håndtérbare – og 
derved tæmme dem (om ikke andet, så 
for en stund); ved at opstille mål, del-
mål eller på anden måde afgrænse dem 
tidsmæssigt eller kontekstuelt, eller 
ved eksempelvis at inddrage nye per-
spektiver, som ikke var kendt, forudset 
eller planlagt på forhånd. Og dermed 

udvide eller tilføje nye forståelser af 
problemerne. 

Det er netop i supervision, man kan 
tage de vilde problemer op. Og derved 
få lejlighed til at lære noget om opga-
ven i sig selv, men også om, hvordan 
hvilke antagelser, præmisser og forhol-
demåder, man selv bringer med sig ind 
i varetagelsen af opgaven; så man kan 
give den bedst mulige vejledning, både 
til gavn for sig selv som fagperson og 
til gavn for dem, man har til opgave at 
give vejledning.

SUPERVISION

SUPERVISION PÅ ARBEJDSPLADSEN
Supervision giver dig og dine kollegaer ny inspiration 
og energi til udfordrende opgaver i arbejdet med 
mennesker.  Supervisionen skal være afstemt med 
organisationens mål, strategier og værdier. Det skaber 
sammenhæng, trivsel og fælles retning i det sociale 
arbejde.
Kilde: Supervisionshuset.dk

MUNKEGÅRDEN
VI STØTTER VED HVERT TRIN OP AD STIGEN

Scan koden og se film 
om vores linjeværksteder
www.munkegaarden.dk

• STU (Lov 564)
• Særligt tilrettelagte 

beskæftigelsestilbud (LAB §32)
• Bo-del med botræning (SEL §107)
• Kollegieboliger til unge, 

der kan klare sig i egen bolig
• Beskyttet beskæftigelse (SEL §103)
• Aktivitets- og samværstilbud (SEL §104)
• Socialpædagogisk Støtte (SEL §85)
•  Ressourceforløb

Uddannelses-, beskæftigelses- 
og botilbud til unge med 
særlige behov

Munkegården er en helhedsorienteret
socialpædagogisk institution placeret 
midt i Danmark. Linjeværksteder: Træ; 
Køkken; Orangeri med heste; Landbrug; 
og Motor- & Metal.

kontor@munkegaarden.dk | tlf. 6444 1383
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Denne artikel sætter fokus på, hvor-
dan håndarbejde og håndværk 

kan inddrages i vejledningssamtalen 
og være medskabende, hvis den unge 
ser sådan et værktøj som noget posi-
tivt, fordi ejerskab og empowerment er 
nøglebegreber i samtalen med de unge. 
Artiklen vil give indblik i et øjebliksbil-
lede af et vejledningsprojekt under til-
blivelse i UU København (UUK).

Ideen med at inddrage strik og craft 
-psykologi i uddannelsesvejledning 
udspringer af et besøg hos indehaveren 
Elsebeth Fjord Pedersen af virksomhe-
den Sart Strik. Besøget på strikkeværk-
stedet på Amagerbrogade blev aflagt i 
en fase, hvor vejlederne i Ungeafdelin-
gen (UUK) sammen med kolleger ud-
viklede metoder og værktøjer til unge 
i Projektet ”Unge med Kant” (UMK+). I 
dette projekt oplevede jeg som vejleder, 
at de unge 18-24 årige, som frivilligt 
havde sagt ja til at være medskabere i 
UMK+ projektet, manglede ro og kon-
centration, så de på egen hånd i hver-
dagen kunne planlægge og overholde 
aftaler med arbejde og uddannelse.

Den vejledningsmetode, vejlederen 
og forfatteren har fokus på at udvikle, 
ønsker at videreudvikle Bill Law ś 
community teori om at vejlede i fælles-
skab og i lokalsamfundet. 

Her er først en beskrivelse af under-
visning og gruppevejledning hos virk-
somheden Sart Strik. 

Undervisningen i virksomheden 
Sart Strik
Undervisningen i virksomheden Sart 
Strik udføres med udgangspunkt i 
craft- psykologi, og der arbejdes især 
med begreber ro og flow.

Unge fra ”Unge med Kant projektet” 
tilbydes som en del af deres vejled-
ningsproces, et forløb i virksomheden, 
som både  indeholder nogle individu-
elle undervisningstimer koblet med 
gruppevejledning tilrettelagt af UU-
vejleder i strikkeværkstedet, hvor to-
tre unge samt underviser fra Sart Strik 
medvirker.

Undervisningen består af et mix af 
undervisning i håndarbejde og særligt 
tilrettelagte øvelser med henblik på at 
skabe ro og flow gennem strikketeknik. 
Det bærende fundament i craft-psyko-
logi er den unges selvbestemmelsesret 
(minder om empowerment begrebet i 
vejledningsteorier), og undervisningen 
tager således udgangspunkt i, hvad den 
unge har lyst til at lære og arbejde med 
(farver, materialer, teknikker), hvorved 
passion og trivsel kan næres og under-
støtte udviklingen hos den unge.

I ”Unge med Kant” projektet er der 
pt. 3 unge kvinder, som er aktive i et 
strikkeforløb hos Sart Strik, og for at 
gøre teorien om craft-psykologi og vej-
ledningsprocessen mere konkret, er 
der i det næste beskrevet en case som 
bygger på en ung ś vejledningproces  
i UUK og craft-psykologi forløbet hos 
Sart Strik.

Case med ung og interview med 
underviser hos Sart Strik
Victoria kommer til undervisning hos 
Elsebeth Fjord Pedersen som udtaler; 
”jeg ved på forhånd, at Victoria har la-
vet håndarbejde før og har en del garn 
liggende, og at hun gerne vil have, jeg 
kontakter hende om mødetider på sms, 
da hun er udfordret på koncentratio-
nen”. 

Vejledning i fællesskab med 
strik og craft-psykologi
Hvilken betydning har det, når vejlederen tager strikke- eller hækletøjet frem under 
samtalen? For nogle vejledte giver det ro og klarhed ind i de unges vej til uddannelse 
og arbejde.

Sensommeragtigt med sollys uden for det 
kommunale lokale på Blågårdsplads Plads. 
Det er en ganske almindelig hverdag i UU-
København, hvor en ung kvinde på 19 år 
har bedt om en samtale med en sms tekst 
”hvornår skal vi snakke sammen”. Den 
unge har ønsket at være en del af projektet 
Unge med Kant, hvor salgstalen fra vejlede-
rens side har været ”mere vejledningstid” 
og ”afprøve nye vejledningsmetoder”. Jeg 
havde ikke set det komme, men i åbningen af 
vores samtale, planlægningen af samtalens 
formål, skal jeg spørge den unge om det er 
ok, jeg tager mit hækletøj frem, mens vi taler 
sammen. Håndarbejde skal afprøves, hvad 
det kan give ind i et vejledningsrum, hvad 
det kan give ”jeg” og ”du”, som er Banduras 
essens i samtalens forunderlige. Jeg hækler 
mens den unge taler alene i en strøm, hvor-
for det er så hårdt at tale om uddannelse og 
job, og hvad der for en stund i hvert fald har 
ødelagt lysten og glæden ved at lære og gå 
i skole igen. Jeg tager øjenkontakt ind imel-
lem, nikker og artikulerer sproglyde, der 
understreger empati og lydhørhed. Bagefter 
stiller jeg evalueringsspørgsmålet ”hvil-
ken effekt havde mit hækletøj i hænderne”. 
Den unge svarer prompte; ”det var hygge-
ligt”, ”det gjorde det lidt mere roligt, ingen 
stress”.

TEKST  // 
HANNE CHARINA BAUMANN , 
UNGEVEJLEDER HOS UU KØBENHAVN, CAND. MAG. (PÆDAGOGIKUM/VEJLEDERUDDANNELSE/KOMMUNIKATION)
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Undervisningen første gang er: intro 
til Sart Strik og undervisning i hvad 
craft-psykologi er med udgangspunkt i 
”Paraplymodellen” (se illustration s.22).

Dernæst er der øvelser med ro og 
flow med det aktuelle håndarbejde. Da-
gens første strikketekniske indhold er 
opslagning, ret, vrang og strikke frem 
og tilbage.

Vejledning i lokalsamfundet 
som medskaber
Bill Law arbejder med begrebet 
”Community Interaction” i vejled-
ningsteori; hvordan vi som vejledere 
kan forbinde den unge, os vejledere og 
andre i et fællesskab (community) om-
kring den unges vej og vildveje til ud-
dannelsesvalg.  Fællesskaber i et ungt 
menneskes liv kan være få eller have 
en større bredde (familie, venner, skole, 

job, fritidsinteresser, de sociale medier 
m.m.). Bill Law har fremhævet, at vi 
lærer al ting i fællesskaber, og vi bør 
sætte fokus på, hvordan vi lærer noget 
om arbejdsliv, og hvordan vi bedst kan 
få udbytte af undervisningen på en ud-
dannelse. 

Her er vejledning i fællesskaber en 
unik vej til, at den unge kan få udfoldet 
sit læringspotentiale.

I samtalen og i den opfølgende dialog 
med den unge kan det blive menings-
fyldt sammen at synliggøre små nye 
sprækker og eksisterende bånd i fæl-
lesskaber af fx social, kulturel, klima-
politisk, interessemæssig karakter.  Det 
er vigtigt at tale om disse fællesskaber, 
som ressourcer i den unges liv.  

Sammenfattende kan en læringspro-
ces med en anden fagpersoner foruden 
uu-vejlederen fremme effekten, når de 

unge både individuelt og i en gruppe 
undervises i craft-psykologi og karri-
erelæring.  

Craft-psykologi teori og 
vejledningsteori 
Craft-psykologien er:
Psykologien bag menneskers passions-
bårne engagement i skabelsen af noget 
materielt, hvor både processen (akti-
viteten) og produktet er belønninger. 
(Kirketerp (2020)).

Craft-psykologien er Anne Kirke-
terps nye teori indenfor psykologi, 
motivation og kreativitet, der bygger 
på 200 kvantitative og 30 kvalitative 
interviews om, hvilke positive effekter 
håndarbejde og crafting har haft for 
folk (Kirketerp (2020): 15). Craft-psy-
kologien trækker desuden på et bredt 
forskningsfelt, hvori blandt Albert 

>> Jeg spørger den 
unge om det er ok, at 
jeg tager mit hækletøj 
frem, mens vi taler 
sammen. Håndarbejde 
skal afprøves: Hvad 
kan det give ind i et 
vejledningsrum.
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Anne Kirketerp 

FLOW 
Meningsfuld selvforglemmelse 

Øget neuroplasticitet og kognitiv formåen 

POSITIVE EMOTIONER 
Glæde, optimisme, håb, rnspiration og interesse 

• 

RO 
Kontrol over opmærksomheden 

PRÆSTATION 
Oplevelsen af at frembringe 
noget meningsfuldt 

”PARAPLYMODELLEN” 
i Anne Kirketerp (2020)

SUNDHEDSFREMMENDE EFFEKTER 
VED HÅNDARBEJDE OG HÅNDVÆRK,  

forlaget Mailand

”Paraplymodellen” illustrerer de mulige effekter,
der er ved at udøve håndværk og håndarbejde, ved at ”crafte” 

og ved at træne craft- psykologiens redskaber.

På paraplyens skærm ses begreberne 
kompetence, samhørighed, autonomi og trivsel.

Teoriens begreber ses under paraplyskærmen 
flow, kapacitet, positive emotioner, præstation og ro.

Regndråberne øverst oppe over paraplyen er de unges 
udfordringer med angst, stress, depression og uro.

Anne Kirketerps intentioner bag modellen er båret af passion, 
som er tegnet i paraplyens kant.
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Bandura, er udbredt inden for vejled-
ningsteorien. 

Bandura er kendt for self-efficacy 
teorien i vejledningslitteraturen om, 
hvordan tro på egen formåen kan træ-
nes gennem blandt andet at være vidne 
til, hvordan andre lykkes med noget 
(Kirketerp (2020): 133).

En stor del af craft-psykologien vir-
ker i fællesskaber. Selvom fælles reflek-
sion og gruppevejledning ikke direkte 
fremgår af Kirketerps forskning, så 
refereres der til dette i bogens mange 
eksempler. I strikkeværkstedet prakti-
seres også fællesskaber i form af strik-
ke- cafe samt gruppevejledning med 
UU-København.

Gruppevejledning er en grund-
sten i vejledningspraksis. Norman E. 
Amundson var blandt de første, der 
omkring 2000 publicerede viden om 
vejledning sammen med andre. Her-
hjemme har Rie Thomsen fulgt efter 
med udgivelsen ”Vejledning i Fælles-
skaber (2009), og forfatteren til denne 
artikel publicerede ”Gruppevejledning 
med mindfulness” om fælles vejled-
ning af unge i grundskolen (2016).

Sammenfatning 
Samarbejdet med virksomheden Sart 
Strik på Amager har været en uventet 
og positiv øjenåbner. Ikke alene har 
det været opløftende at se, hvordan 
en række unge er blevet hjulpet vi-
dere gennem undervisningen hos Sart 
Strik individuelt og i mødet med an-
dre jævnaldrende. Det har også givet 

anledning til at undersøge hele den 
bagvedliggende craft-psykologi og Bill 
Laws vejledningsteoretiske communi-
ty-begreb i samspil med gruppevejled-
ningsteorier. 

Her er afgjort inspiration at hente for 
videre vejledningsinitiativer andre ste-
der end i København. Som vejleder op-
levede jeg, at de unge manglede ro og 
koncentration i deres tanker og i deres 
hverdag, at mismod og manglende glæ-
de var for dominerende. ”Paraplyen” 
og de tilhørende værktøjer går netop 
ind og skærmer de unge mod forskelli-
ge negative udfordringer, så som angst 
og depression.

Ved at indlede et samarbejde med 
virksomheden Sart Strik på Amager-
brogade fandt jeg én indgang, at præ-
sentere for de unge, så de måske kan 
erobre noget ny viden og samtidig 
være aktive med andre unge, der alle 
har bopæl på Amager. Ved at indlede et 
samarbejde med Elsebeth Fjord Peder-
sen har vi nu et fagligt fællesskab om at 
flette craft-psykologien og vejlednings-
teorien ind i et rum for de unge,  hvor 
deres tro på egen formåen kan vokse.

Vejledning som faglig profession 
bygger på etik (FUE) og på at styrke 
den unges ressourcer (empowerment). 
Craft- psykologien bygger på denne 
samme grundindstilling og taler om 
vigtigheden af selvbestemmelsesret  
og passion i processen med at arbejde 
med håndarbejde, med at crafte. Når 
de unge bl.a. crafter, kan øget overblik 
trænes sammen med modet på at tage 
livet i små overskuelige skridt (Kirke-
terp (2020):137).

I den foreløbige konklusion på pro-
jektet (UMK+) ses fine takter, når vej-
lederen indgår i et nyt fællesskab sam-
men med den unge om at undersøge 
craft-psykologiens gode gevinster. 

Når Victoria fortæller, at hun oplever 
klarhed og ro ved at crafte, så hjælper 
det hende til  at kunne tage små over-
skuelige skridt på karrierevejen. Vic-
toria er ret dygtig til at finde jobs og 
være en god arbejdskraft, men vi vil 
fremover også følge hendes vej til valg 
af uddannelse, og se på, hvad craft-
psykologien kunne bidrage med i vej-
ledningsprocessen. Ligesom Victoria 
er der andre unge der bliver fulgt og 
vejledt, også når projektet ”Unge med 
Kant” ophører 31.12.2022, hvorefter 
man vil foretage en evaluering også 
af mine kollegers projekter med boks-
ning, klatring og privatøkonomi ind i 
vejledningen. 

UNGE MED KANT
Unge Med Kant (forkortet UMK+) er et projekt i KL 
støttet af Erhvervsfremmestyrelsen til bedre at kunne 
formidle til unge uden ungdomsuddannelse og opnå 
dialog samt vejledningsproces hen imod valg af job og 
uddannelse.
Ungeafdelingen under ledelse af Charlotte Kølle Jør-
gensen har været aktiv med at skabe nye kontaktmu-
ligheder og vejlednings metodikker.

>> I den foreløbige 
konklusion på 
projektet (UMK+) 
ses f ine takter, når 
vejlederen indgår i et 
nyt fællesskab sammen 
med den unge om 
at undersøge craft-
psykologiens gode 
gevinster. 

CRAFT-PSYKOLOGI

VEJLEDEREN 23



Kom og vær en del af vores fællesskab og 
mød nye venner.

Du møder en prøvefri skole med praktiske 
og kreative værksteder og hvor vi sammen 
har fokus på din personlige udvikling og 
livsglæde.

Læs meget mere om vores tilbud på:
www.efterskolenhelle.dk

Helle for fællesskab og udvikling
Efterskoleophold for sent udviklede unge
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mød nye venner.

Du møder en prøvefri skole med praktiske 
og kreative værksteder og hvor vi sammen 
har fokus på din personlige udvikling og 
livsglæde.

Læs meget mere om vores tilbud på:
www.efterskolenhelle.dk

Helle for fællesskab og udvikling
Efterskoleophold for sent udviklede unge

 

En ny chance – en unik mulighed

HjælpeGuide 
Nyt STU-tilbud på Efterskolen Helle
HjælpeGuide er et flerårigt forløb for unge  
med interesse for turisme og service. Der er  
bopligt, og gennem undervisning, bo- og job-
træning samt individuel vejledning hjælpes  
den unge på rette vej – mod en meningsfuld 
tilværelse.
HjælpeGuide optager fire unge årligt, og der 
er optagelse året rundt. 
Yderligere information, tlf. 8638 4466

Efterskolen Helle, Dyrehavevej 28, 8500 Grenaa.  
www.efterskolenhelle.dk

UNGDOMSUDDANNELSE FOR 
UNGE MED SÆRLIGE BEHOV

 Vi sender  

undervisningen  

 på Værksted  

www.tolneefterskole.dk  

med mulighed  
 for at få et  
 fagligt løft i  
  dansk og  
 matematik  

 

Sport  

Ridning  

Landbrug  

Musik  

Kunst/Håndværk  

Film/Teater  

IT/Medie  

Køkken/Kantine  

Bygge/Anlæg  

Motor/Metal  

Natur  

 

Efterskole  

 for Unge  

med særlige  

 behov  

 
                                     

 

    “Centralt  
     beliggende 
      med tog lige  
    til døren” 
 

 
 
 
 
 

 Tlf. 9893 0511  

Dvergetvedvej 95 Tolne  

 
 

Botræning 
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WWW.EUH.DK

EGÅ UNGDOMS-
HØJSKOLE GØR UNGE 
UDDANNELSESPARATE

ALTERNATIV TIL FGU 
ELLER EN DEL AF EGU 

ET BREAK FRA DEN NORMALE 
SKOLEGANG UDEN EKSAMINER OG 
KARAKTERER GIVER SELVTILLID OG 
MOD TIL AT KOMME VIDERE I LIVET 
OG I UDDANNELSE

· OPSTART I JANUAR OG AUGUST
· GÅ HER ET HALVT ELLER ET HELT ÅR
· MENTORORDNING
· PERSONLIG OG SOCIAL UDVIKLING
· FOTO · IDRÆT · DESIGN · ESPORT
· FILM · TEATER · MUSIK · KUNST
· PSYKOLOGI · BÆREDYGTIGHED

FOR 16-19 ÅRIGE

- Vejle Fri Fagskole
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Du er motiveret

Indre motivation, ydre motivation, 
høj motivation, lav motivation, er jeg 

motiveret? Er du motiveret? Hvad er 
jeg motiveret for? Hvad er du motiveret 
for? Bliver uddannelses-, erhvervs- og 
karrierevejlederen motiveret af at lave 
motivationsarbejde? Bliver den vejledte 
motiveret af vejleders motivationsar-
bejde?

Dorthe Birkmose er psykolog og har 
skrevet bogen ’Mennesket er motiveret 
– derfor er vores arbejde så meget mere 
end styring’ (2021). Med sin bog frem-
hæver hun, som titlen indikerer, at vi 
som mennesker er motiveret for at løse 
vores problemer og leve et menings-
fuldt liv. Nogle gange kan man dog op-
leve, at barriererne for dette kan være 
så store, samtidig med at råderummet 
er så lille, at man kan have brug for pro-
fessionel hjælp for at leve det hverdags-
liv, som man ønsker.

’Mennesket er motiveret’ skal ses 
i forbindelse med Birkmoses mange-
årige arbejde med forråelse, som hun 
bl.a. formidler i bogen ’Når gode men-
nesker handler ondt – tabuet om for-
råelse’ (2013) – en bog som Birkmose 
selv kalder dyster. Hun viser her, at 
når professionelle forråes, så kan det 
forstås som et forsøg på at dæmpe sine 
egne ubehagelige følelser af afmagt 
og udmattelse ved at gøre sig mindre 

TEKST // 
3 X R

empatisk, mere hård og mere ligeglad. 
På den måde bliver forråelse et forsøg 
på at holde sig selv og situationen ud, 
når man er hårdt presset over lang tid. 
Birkmose fastholder, at forråelse må 
forstås i lyset af arbejdsbetingelser og 
strukturelle forhold. Forråelse kan op-
stå, når professionelle i for lang tid er 
overladt til yderst komplekse opgaver 
uden at få den hjælp og støtte, som de 
har brug for. Birkmose peger på, at et af 
alternativerne til forråelse er en faglig 
tilgang til at prøve at hjælpe et andet 
menneske. 

Forråelse er drivkraft
Bogen ‘Mennesket er motiveret’ hand-
ler mere om det fagligt forsvarlige ar-
bejde og mindre om risikoen for for-
råelse, men Birkmose skriver i bogens 
prolog, at det stadig er bekymringen 
for forråelsen, der er hendes drivkraft 
bag bogen. Bogens overordnede fokus 
er, når det lykkes for den professionelle 
at være en hjælp for dem, som vedkom-
mende har til opgave at hjælpe. Afsæt-
tet er, hvordan professionelle gang på 
gang lykkes med at hjælpe andre. På 
den måde er ’Mennesket er motiveret’ 
en bog som bringer håb ind i professio-
nelles komplekse hverdag.

Birkmose tager indledningsvist fat 
i udsagnet ‘Vi har prøvet alt, og intet 

Manglende handling er ikke det samme som manglende motivation. For mennesket er 
motiveret. Som vejleder handler det om at forstå den enkeltes barrierer for at leve det 
liv, som vedkommende ønsker.

Rie Thomsen: Forskningsenheden i vejledning, DPU, Aarhus Universitet, 
professor, Ph.d. i karrierevejledning.
Randi Boelskifte Skovhus: Center for Livslang Læring og  
Program for karrierevejledning, VIA. Ph.d. i karrierevejledning.
Rita Buhl: Lektor på VIA, underviser på Diplomuddannelsen  
i uddannelses-, erhvervs- og karrierevejledning.

Anmeldelse af  
’Mennesket er motiveret – derfor er vores 
arbejde så meget mere end styring’ 
af Dorthe Birkmose
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virker’ og anerkender, at man som pro-
fessionel nogle gange kan have følelsen 
af at have prøvet alt, fordi man simpelt-
hen ikke kan komme i tanke om mere. 
Og hun peger i forlængelse heraf på, at 
det er umuligt, at vi kan have nået at 
prøve alt på den tid, som vi har haft til 
rådighed. Derudover kan vi som pro-
fessionelle heller ikke vide alt. Det er 
ikke muligt for én person eller én per-
sonalegruppe at kende alle metoder. Vi 
har altså ikke belæg for, at ‘intet virker’. 
Birkmose fremhæver, at det at ‘intet 
virker’ er et udsagn fuld af resignation, 
og som vi skal være opmærksomme 
på. Hvis vi kommer til at tænke, at vi 
har prøvet alt og kan se, at der ikke er 
noget af det der hjælper, så ligger forrå-
elsen lige for. Vi kan komme til at gøre 
den vejledte, borgeren, den unge – eller 
hvilke betegnelser vi i vores organisa-
tion anvender for dem, som vi er ansat 
til at hjælpe – til problemet. Vi kan fx 
overbevise os selv og hinanden om, at 
den pågældende er umotiveret, eller at 
vedkommende faktisk ikke kan hjæl-
pes eller ligefrem afviser hjælp. 

Forstå det i et indefra-perspektiv
Som læser mister man ikke modet ved 
læsning af bogen, for Birkmose peger 
på, at der er håb. Der ligger blandt an-
det et håb i at forstå, at man ikke kan 
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have prøvet alt. Der er altid noget, som 
man endnu ikke har tænkt på, noget 
man endnu ikke har prøvet, og dermed 
er der mulighed for at gøre noget andet 
end det, som man hidtil har gjort. Og 
at dette kan forandre situationen. Det 
bliver bl.a. lettere, når man som profes-
sionel har kendskab til mange tilgange 
og metoder, så man har et bredt forstå-
elses- og handlingsrepertoire.

Birkmose beskriver, hvordan man 
ikke må misforstå manglende hand-
ling som manglende motivation. Hun 
forstår motivation som parathed til at 
handle. Og hun viser, at motivation 
ikke nødvendigvis er tilstrækkelig til, 
at man handler. Motivation er en driv-
kraft, men altså ikke nødvendigvis nok 
til at man handler i forhold til det, som 
man ønsker. Den professionelle må 
være optaget af at forstå, hvilke bar-
rierer der kan være for, at den vejledte 
handler, ligesom den professionelle 
må være optaget af at øge den vejled-
tes råderum for handling hen i mod at 
komme til at leve et liv, som denne er 
glad for.

Birkmose argumenterer for, at den 
professionelle må forstå den vejledte 
ud fra et indefra-perspektiv (altså med 
en forståelse for, hvordan ‘sagen’ må 
opleves indefra af netop dette men-
neske) frem for med afsæt i et udefra-
perspektiv, hvor man forsøger at få den 
vejledte til handle på bestemte måder. 
Hun gør opmærksom på, at som pro-
fessionel kan man komme til at ville 
styre for meget.

Den professionelle hjælpekunst
Bogen består af et forord, en prolog og 
11 kapitler.

Kapitel 1 introducerer til motiva-
tion. Her fremhæves, at det ikke er så 
vigtigt at inddele motivation i forskel-
lige former, men at det til gengæld er 
vigtigt at skelne mellem parathed og 
handling. Herefter følger to kapitler 
om ’Professionel hjælpekunst’ og ’Blik-
ket for usynlige vanskeligheder og 
mestringsstrategier’. De næste kapitler 
relaterer til bogens indledende pointe 
om, at den professionelle umuligt kan 
have prøvet alt.  Kapitlerne introdu-
cerer til forskellige paradigmer, som 
tilbyder forskellige teorier og metoder, 
som er hjælpsomme i det professionelle 
arbejde, og når man ønsker at prøve 
noget andet, end man hidtil har gjort. 
Kapitlerne hedder: ’Lewins forskning i 
styrende, vejledende og følgende ledel-
sesstile’, ’Det styrende paradigme som 

én mulighed’, ’Det følgende paradigme 
som et alternativ’ og ’Det vejledende 
paradigme som en tredje mulighed’. I 
kapitlerne indgår der som i bogens an-
dre dele mange tankevækkende prak-
siseksempler, som er med til at gøre 
bogen fængende at læse. Med hvert af 
de præsenterede paradigmer følger en 
risiko for at bevæge sig fra faglighed til 
forråelse, hvilket behandles i kapitel 8 
’Paradigmevalg som metode’. Bogens 
sidste tre kapitler hedder ’Styring som 
mega-trend og forsvarsmekanisme’, ’Vi 
bør konsekvensberegne, inden vi tager 
styring’ og ’Ledelse er så meget mere 
end styring’. Disse afsluttende kapitler 
har Birkmose skrevet med ledere som 
primær målgruppe. Kapitlerne er skre-
vet med afsæt i en bekymring for en 
udbredt styringstrend og med et ønske 
om at udfordre resignation og opfordre 
til og forhåbentlig kvalificere mod-
stand mod styringstrenden med afsæt 
i en forståelse af, at ledelse er meget 
mere end styring. Ligesom vejledning 
og andet hjælpearbejde er så meget 
mere end styring.

Herfra lyder en stor opfordring til at 
læse!

Papir- eller lydbog
’Mennesket er motiveret’ findes både i 
en fysisk papirudgave og som lydbog. 
Lydbogen kan fx lånes på biblioteker-
nes eReolen, og hvis du vælger at løbe 
en tur, reparere stakittet eller gøre rent 
i køkkenskabet (hvor du kan risikere 
at opdage en blender, som du ikke har 
brug for og kan give til din nevø, der 
lige er flyttet hjemmefra) mens du lyt-
ter, er der garanti for nogle interessante 
og tankevækkende timer. Hvis dine 
kollegaer og ledere også læser bogen, 
får I et godt fundament for spændende 
drøftelser af jeres kultur, praksis, risiko 
for forråelse men også for at få øje på 
udviklingsmuligheder – såvel faglige 
som organisatoriske.

>> Forråelse 
blandt 
professionelle 
kan forstås 
som et forsøg 
på at dæmpe 
sine egne 
ubehagelige 
følelser af 
afmagt og 
udmattelse 
ved at gøre 
sig mindre 
empatisk, mere 
hård og mere 
ligeglad.

FORRÅELSENS ANSIGTER
Onlinemediet Socialt indblik har lavet en podcastserie 
i seks afsnit om Forråelsens ansigter med Dorthe 
Birkmose https://www.socialtindblik.dk/tag/podcast-
forraaelsens-ansigter/
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Vi har 
hjertet med 

– og giver 
aldrig op! 

Kender du en ung, 
der er tæt på at falde 

fra en uddannelse?

HESTE HÅNDVÆRKE-SPORT

Brande Højskole Erhvervs- og uddannelsesrettet – især for ordblinde 

Herningvej 14     7330 Brande     T 9718 4545     brandehs.dk

 9. KLASSES PRØVER  ”HURTIG I JOB”  

Holdstart
Efterår 19 uger  
(start august)      

Forår 23 uger  
(start januar)
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Min tænkepause
og basere sig på en drøm, som har været den største passion 
gennem mange år, så er det næsten dømt til at gå galt”. 

Det gjorde mig nysgerrig, for er budskabet så, at vi skal 
knuse de unges drømme!? Mit eget svar er, at vi skal lære 
de unge at se de muligheder, der også vil vise sig for dem 
i deres liv, og ikke være bange for at forfølge dem, hvis det 
giver mere mening for dem. I stedet for at forfølge ens drøm 
slavisk.

John D. Krumboltz er ophavsmand til begrebet ”Planlagt 
tilfældighed”, som Rie Thomsen også 
beskriver og reflekterer over i hæftet. 
Det er to underlige ord at sætte sam-
men, for hvordan kan man planlægge 
tilfældigheder?  Pointen er i følge 
Krumboltz, at vi planlægger at være et 
bestemt sted på et bestemt tidspunkt, 
og falder i snak med de andre, der er 
der. Her får man måske mødt menne-
sker, som gør os nysgerrige og får os til 

at se muligheder, som kan lave i sit fritidsliv eller uddanne 
sig til. Noget man slet ikke selv havde gjort sig tanker om. 

Denne planlagte tilfældighed passer lige ind i en beskri-
velse af min livs-karriere!

Hvis jeg ikke havde været på idrætshøjskole og lært kost-
skolens værdier, så var jeg nok aldrig, efter at have uddannet 
mig som lærer, søgt job i efterskolen. Efter en tid i folkeskolen 
hørte jeg tilfældigt om en ledig stilling på en nærliggende 
efterskole.  Og hvis jeg ikke havde lagt billet ind på at blive 
vejlederen på efterskolen, da min kollega og skolens vejleder 
hellere ville være it-mand, - var jeg nok ikke blevet Eftersko-
leforeningens vejledningskonsulent. 

Jeg elsker, at Krumboltz siger det sådan: Planer for fremti-
den skal skrives med blyant. Og husk viskelæder! 

Jeg nyder at læse Aarhus Universitetsforlags Tænkepauser, 
og glædede mig over, at i foråret udkom Tænkepausen 

”Karriere” af Rie Thomsen, professor MSO. 
Jeg håbede nemlig, at Rie med hendes mangeårige erfaring 

og store viden indenfor vejledning kunne forklare begrebet, 
så min forståelse af ordet blev ændret. Jeg har nemlig stadig 
svært ved at bruge ordet ”karriere” i vejledningssammen-
hænge, da jeg åbenbart i mit baghoved forbinder karriere 
med én person, der går fra at være personen på gulvet til at 
være direktøren i virksomheden. 

For at forstå ordet karriere i vejled-
ningssammenhænge, har det hjulpet 
mig igennem årene at sige livskarriere 
i stedet for karriere. 

For mig er en livskarriere nemlig en 
lang bevægelse gennem livet med læ-
ring, uddannelse og job. 

Jeg kan nu afsløre, at jeg allerede nu 
bedre kan tage ordet karriere i min 
mund - og ikke mindst føler mig bedre rustet til at forklare 
begrebet overfor andre, efter at have læst dette lille hæfte. 

Helt sikkert er jeg godt hjulpet af, at Rie henviser til ald-
ringsforsker Henning Kirk, som i 2020 bogen: Godt nyt om 
gamle hjerner. Om hjernens livskarriere og voksenlivets 
vækstmuligheder. Han beskriver ´livs-karriere ,́ som et livs-
langt individuelt byggeprojekt, hvor opbygning, ombygning, 
tilbygning, nedbrydning og genopbygning foregår samti-
digt. 

Lad mig give nogle flere eksempler fra bogen. Et som gjor-
de mig nysgerrig og ét der fik mig til at sige selvfølgelig.

Bogen indledes med overskriften: Følg ikke dine drømme!  
Og dette citat af John D. Krumboltz, professor i psykologi 
og uddannelse: ”Hvis karrieren absolut skal begynde med 

>> Planer for 
fremtiden skal 
skrives med blyant. 
Og husk viskelæder!
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PRØV FØR DU VÆLGER
Eleven kan vælge en af følgende faglinjer på forskellige niveauer: 
Håndværk • Gamedesign • Design • Sundhed, omsorg, pædagogik 
• Event • Turisme • Gastronomi • Hest • Landbrug

Erhvervslinje 
Når en praktikplads og faglig interesse er vigtig for at komme i mål  
og videre på EUD eller EUX

10. klasse 
Når der lige behøves et boost i en anderledes praktisk og kreativ  
10. klasse inden gymnasiet eller en erhvervsuddannelse/EUX 

Akademilinje 
Når et fag skal nørdes igennem på højt niveau og i mange timer  
– og at bestå en optagelsesprøve er næste trin mod uddannelse

Joblinje 
Når der er særlige behov, som skal tilgodeses, og målet er  
at blive klar til et ufaglært job

Mulighed for mentorordning fra 16 år  
og enkeltfag i dansk og matematik

Frie Fagskoler er 
erhvervsrettede og 
virkelighedsnære kostskoler 
for unge med praktiskfaglige 
interesser.

DET ER GODT AT VÆRE I TVIVL
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